
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°403 del 22/12/2023 registro generale 

N.66 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Determina di affidamento diretto cartaceo ex art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023, di valore inferiore a 5.000 euro per la fornitura di n. 2 

sedie da ufficio e n. 1 poggiapiedi per il Comando di Polizia Locale      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°403 del 22/12/2023 

Oggetto: Determina di affidamento diretto cartaceo ex art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023, di valore inferiore a 5.000 euro per la fornitura di n. 2 sedie da ufficio 

e n. 1 poggiapiedi per il Comando di Polizia Locale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG relativo 

agli anni 2023-2025; 

 

Premesso che si rende necessario ed urgente provvedere all'acquisto di n. 2 sedie per postazione 

operativa presso la sede del Comando di Polizia Locale, in sostituzione di quelle presenti oramai 

obsolete e rotte, e di n. 1 poggiapiedi, nel rispetto delle norme a tutela della sicurezza dei lavoratori ed 

in base a particolari esigenze di comfort e resistenza; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Visto il preventivo di Mondoffice s.r.l. Via per Gattinara, 17, 13851 Castelletto Cervo (BI) - Partita 

IVA 07491520156, con il quale n. 2  Poltrone California con braccioli, Pelle sintetica, Nero – codice 

WW – 85625, sono vendute al prezzo di € 116,81, a pezzo, e quindi per n. 2 pezzi al prezzo di € 

233,62, oltre IVA 22% pari a € 51,40, per un totale complessivo di € 285,02, e con il quale il Fellowes 

Office Suite Microban poggiapiedi regolabile – codice WW – 75530, è venduto al prezzo di € 34,65, 

oltre IVA 22% pari a € 7,62, per un totale complessivo di € 42,27; 

 

Accertato che presso la ditta  sono disponibili i prodotti che corrispondono ai requisiti richiesti; 

Dato atto che in riferimento alle caratteristiche tecniche dei prodotti, la ditta Mondoffice s.r.l offre 

condizioni vantaggiose; 

 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Dato atto che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta, in 

quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione 

ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

Rilevata, quindi, la congruità economica della fornitura; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 327,29; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z273DE2A46; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000; 

 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile che verrà successivamente allegato al presente atto al 

fine di attestare la copertura finanziaria della relativa spesa, sottoscritto dal responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

• di procedere all'acquisto di n. 2 Poltrone California con braccioli, Pelle sintetica, Nero – 

codice WW – 85625, al prezzo di € 116,81, ciascuna, e quindi per n. 2 pezzi al prezzo di € 

233,62, oltre IVA 22% pari a € 51,40, per un totale complessivo di € 285,02, e di n. 1 

Fellowes Office Suite Microban poggiapiedi regolabile – codice WW – 75530, al prezzo di € 

34,65, oltre IVA 22% pari a € 7,62, per un totale complessivo di € 42,27, per un prezzo 

complessivo pari a € 327,29; 

 

• di affidare l'incarico della fornitura alla ditta di Mondoffice s.r.l. Via per Gattinara, 17, 13851 

Castelletto Cervo (BI) - Partita IVA 07491520156; 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 327,29= sul Bilancio di previsione 2023 come segue:   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   

  

Importo   Missione   Progr.   Titolo   Macroagr.   Capitolo   Rif Bilancio   

€ 327,29  03   01  1   110  1180/2/1 2023   

  

• di dare atto che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z273DE2A46 - CODICE 

UNICO IPA: HGDQL7;  

  

• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto; 

 

• di disporre la nomina del RUP nella persona di Marco MASSAVELLI, Responsabile Area 

Vigilanza; 

 

• di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

• di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


